
CADERNO 6  3SEXTA-FEIRA, 31 DE AGOSTO DE 2012

PORTARIA Nº 062/2012-GAB/NGTM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430263

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA 
CONDE, Id. Funcional nº 8058407, ocupante do Cargo de 
Diretor de Obras, para substituir o  Diretor Geral do Núcleo de 
Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM no período 
de 30/08/2012 a 09/08/2012, por motivo de viagem ao Japão 
para acompanhar o Governador na assinatura do contrato de 
empréstimo entre o Governo do Japão e o Governo do Estado 
do Pará, o qual tem como objetivo o fi nanciamento do projeto 
Ação Metrópole.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 29 de agosto de 2012
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430139

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 429878
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA

NÚMERO: 21/2012
Objeto: Construção do Ginásio Poliesportivo - 2.500 lugares, no 
Município de Placas/PA.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP na Trav. Do Chaco, 2158, 
marco, Belém-PA
Data da Abertura: 03/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430155

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 29/08/2012
Valor: 200,822.86
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acréscimo de Serviço, conforme Art. 65, inciso I da 
Lei Federal nº 8.666/93 TP 17/2011.
Contrato: 41
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONTAP CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Tv Turiano Meira, Bairro: Centro, 253A
CEP. 68005-430 - Santarém/PA
Telefone: 9335225873
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430360
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 529 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/410908 - 
SEOP de 27/08/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil, matricula nº 57176077/1, lotado na 
Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de construção do 
muro do campo de futebol – Comunidade Vista Alegre, no 
município de AUGUSTO CORREA/PA.

PORTARIA Nº 530 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/410994 - 
SEOP de 27/08/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ DOS SANTOS 
MONTEIRO, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras 
Públicas – Engenheiro Civil, matricula nº 57176077/1, lotado 
na Gerência de Fiscalização, como fi scal da obra de drenagem 
superfi cial de vias urbanas meio fi o e sarjetas, em Belém/
Pa.

PORTARIA Nº 533 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/411067 - 
SEOP de 27/08/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, matricula nº 5533198/2, lotado na Gerência de 
fi scalização, como fi scal da obra de Construção de Micro Sistema 
de Abastecimento de Água , em Salinópolis/PA.

PORTARIA Nº 534 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/411271 - 
SEOP de 27/08/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO AUGUSTO TELLES LINS, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, matricula nº 5533198/2, lotado na Gerência 
de fi scalização, como fi scal da obra de reforma e ampliação do 
Batalhão da Polícia Militar, em Salinópolis/PA.

PORTARIA Nº 532 DE 28 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/411213 - 
SEOP de 27/08/2012
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANDRE OLIVEIRA BORDALO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – 
Engenheiro Civil, matricula nº 80845355/1, lotado na Gerência 
de fi scalização, como fi scal da obra de construção de arena 
esportiva, no município de GURUPÁ/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430547
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 84/2012
Objeto: Recuperação e Pavimentação de Vias Urbanas com 
CBUQ, no Município de Mojuí dos Campos, neste Estado
Entrega do Edital: no site http://www.seop.pa.gov.br/ ou no 
Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 - Bairro 
do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital é necessário 
um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de apresentação da 
Empresa interessada. Outras informações podem ser obtidas no 
endereço acima ou pelo telefone (91) 3183-0032, no horário de 
8 às 12h:00min.
Observação: Repetição de Licitação por ter sido DESERTA.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, Trav. do Chaco,2158 - 
Marco - Belém-PA
Data da Abertura: 18/09/2012
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430130

PORTARIA Nº 397 DE 24 DE AGOSTO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CEDER, a servidora MÔNICA DE SOUZA RODRIGUES, matricula 
nº 5094704/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
para a Auditoria Geral do Estado, com ônus para o órgão de 
destino, a partir de 01.09.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430134

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 28/08/2012
Vigência: 07/10/2012 a 05/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivado pela difi culdade logística em face dos 
locais onde estão localizado sítio aeroportuário está em processo 
erosivo.
Contrato: 2011-31
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26781135015370000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Complemento: Passagem Miracy
Email: cabano@cabanoengenharia.com.br
Telefone: 9132339474
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430182

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 27/08/2012
Vigência: 07/09/2012 a 07/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo motivada pela necessidade 
desta SETRAN na continuidade dos serviços.
Contrato: 2008-60
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784118215960000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: L. SALES SERVIÇOS, COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
Endereço: Tv Curuzu, Bairro: Marco, 2248B
CEP. 66085-823 - Belém/PA
Telefone: 9132447230
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430187

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 429659
PORTARIA: 399/2012

Objetivo: Tomar providências junto ao ICMBio, no que se refere 
ao embargo de obra realizada no municipio de Santarém Novo.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58991191/PAULO ANDRÉ ROCHA MENDES (Consultor Juridico 
do Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/08/2012 a 
29/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430188

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 429663
PORTARIA: 340/2012

Objetivo: Certifi cação da desocupação da faixa de dominio da 
PA-124, no km 4, no trecho que liga a vila de Santa Luzia ao 
municipio de Capanema.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58991191/PAULO ANDRÉ ROCHA MENDES (consultor Jurídico 
do Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 
30/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430191

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 429663
PORTARIA: 400/2012

Objetivo: Certifi cação da desocupação da faixa de dominio da 
PA-124, no km 4, no trecho que liga a vila de Santa Luzia ao 
municipio de Capanema.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58991191/PAULO ANDRÉ ROCHA MENDES (consultor Jurídico 
do Estado) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2012 a 
30/08/2012<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 430423

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
Contrato: 41/11
Data de Extinção: 14/08/2012
Justifi cativa: Por força da presente rescisão, o Sr. Secretário de 


